Garantias reais compostas por: (i) Penhor em primeiro grau de Ações da
Emissora; (ii) Penhor em primeiro grau de Ações das SPEs controladas
pela Emissora; (iii) Penhor de Equipamentos; (v) Cessão Fiduciária de
direitos emergentes da Portaria MME, de direitos creditórios relativos
aos contratos de compra e venda de energia, direitos atuais e futuros
relativos as Contas Vinculadas e de direitos emergentes das apólices de
seguro, de titularidade da Emissora e das SPEs. Contam ainda com
garantia Fidejussória de controladoras e Fiança bancária.

Conversão: As Debêntures não conversíveis.

Repactuação: As Debêntures não são passíveis de repactuação programada.

Adimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações pecuniárias

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Fitch Ratings

Classe  Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 5ª Emissão AA(exp)(bra) - 06/11/2017

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não foram realizadas alterações estatutárias relevantes para as Debêntures no exercício de 2017.

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br  Página 10

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 238 0,38% 33.562 10,02%

Caixa e equivalentes de caixa 4 0,01% 9.000 2,69%

Títulos e valores mobiliários 0 - 3.335 1,00%

Contas a receber 0 - 20.664 6,17%

Impostos e contribuições a recuperar 0 - 35 0,01%

Dividendos a receber 0 - 0 -

Outros ativos 234 0,37% 528 0,16%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 62.488 99,62% 301.387 89,98%

Partes relacionadas 0 - 0 -

Ações preferenciais resgataveis 0 - 0 -

Investimentos - avaliação patrimonial 0 - 0 -

Imobilizado 62.488 99,62% 301.255 89,94%

Intangível 0 - 132 0,04%

TOTAL DO ATIVO 62.726 100% 334.949 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 760 1,21% 21.249 6,34%

Fornecedores 727 1,16% 3.956 1,18%

Empréstimos e financiamentos 0 - 1.983 0,59%

Debêntures 0 - 3.128 0,93%

Dividendos a pagar 0 - 5.005 1,49%

Obrigações tributárias 33 0,05% 2.098 0,63%

Outros passivos 0 - 5.079 1,52%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0 - 217.202 64,85%

Empréstimos e financiamentos 0 - 154.586 46,15%

Debêntures 0 - 40.989 12,24%

Partes Relacionadas 0 - 20.706 6,18%

Outros passivos 0 - 921 0,27%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 61.966 98,79% 96.498 28,81%

Capital social 62.032 98,89% 80.431 24,01%

Reserva legal 0 - 1.054 0,31%

Lucros (prejuízos) acumulados -66 -0,11% 15.013 4,48%

TOTAL DO PASSIVO 62.726 100% 334.949 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 0 27.860 101,97%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos 0 -538 -1,97%

(=) Lucro Operacional Bruto 0 27.322 100,00%

(-) Despesas comerciais, gerais e administrativas -66 -3.221 -11,79%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -66 24.101 88,21%

Despesas financeiras 0 -2.236 -8,18%

Receitas financeiras 0 203 0,74%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro -66 22.068 80,77%

Imposto de Renda e Contribuição Social - Corrente 0 -930 -3,40%

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br  Página 11

(=)Lucro/Prejuízo do período -66 21.138 77%

(*) Não foi possível realizar a análise vertical de 2016 porque não existia Lucro Bruto.

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,31 em 2016 e 0,14 em 2017
Liquidez Corrente: de 0,31 em 2016 e 1,58 em 2017
Liquidez Seca: de 0,31 em 2016 e 1,58 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,01 em 2016 e 0,42 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 1,23% em 2016 e 247,10%
em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 100,00% em 2016 para 8,91% em 2017. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido se manteve em 100,84% em 2016 e 312,32% em 2017. A
Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 100,84% em 2016 e 96,07%
em 2017.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de -0,11% enquanto que a de 2017 resultou em 6,31%. A Margem
Líquida foi de 75,87% em 2017. O Giro do Ativo foi de 0,00 em 2016 enquanto em 2017 foi de 0,08. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -0,11% em 2016 contra 21,91% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br  Página 12

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2017.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela Deloitte Auditores Independentes, cujo